

WBCS, WBP & Other Exams

15 January is observed as Indian Army Day to mark the day in 1949 when General K. M. Cariappa became the first Indian Commander-in-Chief of the Indian Army after taking charge from the last British chief, General Sir F. R. R. Bucher.

১৫ জানুয়ারি ভারতীয় সেনা দিবস হিসেবে পালিত হয়, কারণ ১৯৪৯ সালে এই দিনে জেনারেল কে. এম. কারিয়াপ্পা শেষ ব্রিটিশ সেনাপ্রধান জেনারেল বুকায়ের কাছ থেকে দায়িত্ব নিয়ে স্বাধীন ভারতের প্রথম ভারতীয় সেনাপ্রধান হন।

The Indian Army has inducted solar-powered MAPSS surveillance drones, ordering them from Bengaluru-based NewSpace Research & Technologies to enable long-endurance intelligence, surveillance, and communication missions without frequent refuelling or landings.

ভারতীয় সেনা প্রথমবারের মতো সৌরশক্তিচালিত MAPSS নজরদারি ড্রোন ব্যবহার শুরু করেছে, যা দীর্ঘ সময় ধরে নজরদারি, তথ্য সংগ্রহ ও যোগাযোগে সাহায্য করবে এবং বারবার চার্জ বা অবতরণের প্রয়োজন হবে না।

The Indian Army has launched the DIME (Depot Integration Management Edition) digital platform to modernise logistics by providing real-time tracking of supplies, predictive stock analysis, and seamless coordination from units to Army Headquarters.

ভারতীয় সেনা DIME (ডিপো ইন্টিগ্রেশন ম্যানেজমেন্ট এডিশন) ডিজিটাল প্ল্যাটফর্ম চালু করেছে, যার মাধ্যমে সেনার সব সরঞ্জামের রিয়েল-টাইম তথ্য, আগাম স্টক বিশ্লেষণ ও দ্রুত লজিস্টিক ব্যবস্থাপনা সম্ভব হবে।

India unveiled SCORP, its first legged mobile manipulator robot, developed by xTerra Robotics and incubated at IIT Kanpur.

ভারত প্রথম লেগড মোবাইল ম্যানিপুলেটর রোবট SCORP উন্মোচন করল, যা xTerra Robotics তৈরি করেছে এবং IIT কানপুরে ইনকিউবেট করা হয়েছে।

NASA's Artemis II mission will send 4 astronauts on a 10-day lunar flyby using the SLS rocket and Orion spacecraft, marking the first human mission near the Moon since 1972.

NASA-এর Artemis II মিশনে ৪ জন নভোচারী ১০ দিনের চাঁদের ভ্রমণে যাবে SLS রকেট ও Orion স্পেসক্রাফ্ট ব্যবহার করে, যা ১৯৭২-এর পর চাঁদের কাছাকাছি মানুষের প্রথম মিশন।

India will host the 28th Commonwealth Speakers Conference in New Delhi in 2026, chaired by Lok Sabha Speaker Om Birla, continuing its history of hosting the event.

ভারত ২০২৬ সালে নতুন দিল্লিতে ২৮তম কমনওয়েলথ স্পিকার কনফারেন্স আয়োজন করবে, যার সভাপতিত্ব করবেন লোকসভা স্পিকার ওম বীরলা।

Kochi will host the 9th International Spice Conference (ISC 2026) from February 23–26, organised by AISEF, with the theme "Spice 360 – Getting Future Ready," focusing on the future of the global spice industry.

AISEF-এর উদ্যোগে ২০২৬ সালের ২৩–২৬ ফেব্রুয়ারি কোচিতে ৯ম আন্তর্জাতিক মশলা সম্মেলন (ISC 2026) অনুষ্ঠিত হবে, যার মূল ভাবনা 'Spice 360 – Getting Future Ready', অর্থাৎ মশলা শিল্পের ভবিষ্যৎ প্রস্তুতি।

In the 2026 Henley Passport Index, Singapore tops the world with visa-free access to 192 destinations, while India ranks 80th with access to 55 countries, improving by five places from last year.

২০২৬ সালের Henley Passport Index-এ সিঙ্গাপুর ১৯২টি দেশে ভিসা ছাড়া প্রবেশাধিকার নিয়ে শীর্ষে রয়েছে, আর ভারত ৫ ধাপ এগিয়ে ৮০তম স্থানে উঠে এসেছে, যেখানে ভারতীয় পাসপোর্টে ৫৫টি দেশে ভিসা ছাড়া যাওয়া যায়।

Chhattisgarh implemented the PESA Act in January 2026, 25 years after statehood, empowering Gram Sabhas in Fifth Schedule areas with authority over local governance, land, forests, resources, and preservation of tribal customs.

ঝাড়খণ্ড জানুয়ারি ২০২৬-এ রাজ্য গঠনের ২৫ বছর পরে PESA আইন কার্যকর করেছে, যার ফলে পঞ্চম তফসিলভুক্ত এলাকায় গ্রামসভাকে শাসন, জমি, বন, প্রাকৃতিক সম্পদ ও আদিবাসী সংস্কৃতির উপর সর্বোচ্চ ক্ষমতা দেওয়া হয়েছে।

Golden Globe Awards 2026 – Key Winners (83rd Edition)

Films:

- Most Nominated Film: One Battle After Another – 9 nominations
- Best Motion Picture – Drama: Hamnet
- Best Motion Picture – Musical/Comedy: One Battle After Another
- Best Motion Picture – Animated: Kpop Demon Hunters
- Best Motion Picture – Non-English Language: The Secret Agent (Brazil)

Acting Awards – Film:

- Best Actress – Drama: Jessie Buckley (Hamnet)
- Best Actor – Drama: Wagner Moura (The Secret Agent)
- Best Actress – Musical/Comedy: Rose Byrne (If I Had Legs I'd Kick You)
- Best Actor – Musical/Comedy: Timothée Chalamet (Marty Supreme)

Other Film Awards:

- Best Original Song: "Golden" (KPop Demon Hunters)

Television Awards:

- Best Drama Series: The Pitt
- Best Musical/Comedy Series: The Studio



JESSIE BUCKLEY



WAGNER MOURA



ROSE BYRNE



TIMOTHEE CHALAMET